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Abstrakt

Erozní procesy na zemědělské půdě jsou v současnosti velmi nebezpečným jevem a je

třeba jejich vznik a vývoj neustále sledovat. Především vodní eroze působí v České

republice velké škody, a proto bychom se měli snažit jim co nejvíce předcházet. Cílem

této diplomové práce je zjistit vliv velikosti pozemku na průměrný roční odnos půdy

v důsledku vodní eroze. Teoretická část práce se zabývá vývojem evidence nemovi-

tostí na našem území a dále popisuje proces eroze na zemědělských pozemcích.

V praktické části byly pak pomocí metody „USLE“ dle Wischmeiera a Smithe porov-

nány pozemky v době pozemkového katastru a pozemky v současném katastru nemo-

vitostí z hlediska erozního ohrožení. Výsledné hodnoty naznačují, že menší pozemky

z dob pozemkového katastru byly méně ohrožené vodní erozí, než pozemky v součas-

nosti.

Klíčová slova: eroze půdy, metoda „USLE“, pozemkový katastr.

Abstract

Soil erosion processes are considered to be a very dangerous phenomenon and it is

desirable to constantly monitor their formation and development. Water erosion is by

far the most dangerous type in the Czech Republic and our efforts should be aimed

towards preventing further damages caused by water erosion. The main aim of this

thesis is to evaluate the impact of a size of an estate on average annual soil loss. Theo-

retical part of this thesis consists of evolution of evidence of real estates in the Czech

lands and furthermore, it describes the process of soil erosion on arable lands. In the

second part of this thesis, the estates of Land Cadastre and Cadastre of Real Estate

were compared in terms of erosion jeopardy. The method of “USLE”by Wischmeier

and Smith was used to calculate the soil loss. According to the final results, the size of

an estate plays a pivotal role in average annual soil loss.

Keywords: Soil erosion, The “USLE” method, Land Cadastre.
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1 Úvod

Ve své práci se budu věnovat především problematice eroze půdy. Erozní procesy jsou

sice zcela přirozené, avšak na zemědělské půdě dochází k jejich zintenzivnění a to má

neblahé důsledky. Škody, které eroze působí, jsou často obrovské a je třeba jim včas

předcházet, resp. co nejvíc snížit škodlivé erozní účinky. Jedním z hlavních problémů

eroze je, že v jejím důsledku dochází k ochuzování půdy o její nejúrodnější část –

ornici. Půda mění svou strukturu, ztrácí živiny. Dále je třeba si uvědomit, že vznik

nové půdy je proces velmi zdlouhavý. Mezi další škodlivé účinky eroze patří zanášení

vodních nádrží částicemi, které jsou odneseny ze zemědělské půdy. Krom toho, že se

snižuje kapacita vodních nádrží, dochází také k obohacení vody především fosforem

nebo dusíkem, což způsobuje snížení kvality vody. Podle Janečka et al. (2012) ohro-

žuje zemědělskou půdu v České republice především vodní a větrná eroze, k omezení

jejich škodlivosti je vhodné využívat protierozních opatření.

Jednou z možností, jak lze řešit erozi na zemědělských půdách, jsou tzv. kom-

plexní pozemkové úpravy, kde je možné navrhnout vhodná protierozní opatření pro

daná katastrální území. Pozemkové úpravy prošly relativně dlouhým vývojem, a proto

tato práce stručně shrnuje historii pozemkových úprav, kdy a proč vznikly a co je v mi-

nulosti ovlivňovalo. Bohužel v minulém režimu došlo i ke zneužívání nástroje pozem-

kových úprav a vznikly tak výrazné křivdy vůči krajině, z nichž se některé dodnes

nepodařilo odstranit.

Pozemkové úpravy se zpracovávají v katastrálním území a je tedy patrné, že dů-

ležitým podkladem jsou informace z katastru nemovitostí. Katastr nemovitostí je dnes

plně digitalizovaný a katastrální mapa je vytvářena s vysokou přesností. Nicméně to

samozřejmě neplatilo vždy a proto se také podívám na vývoj katastrů na našem území.

Jednotlivé katastry se od sebe výrazně lišily a ne vždy byl katastr přístupný veřejnosti,

jak je tomu v dnešní době.

V praktické části diplomové práce se pokusím posoudit erozní ohroženost po-

zemků v katastrálním území Hosín. Cílem je porovnat erozní ohroženost pozemků

v pozemkovém katastru a v katastru nemovitostí z hlediska velikosti pozemků.
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2 Literární rešerše

2.1 Stručná historie pozemkových úprav a změny v půdní držbě

Počátek pozemkových úprav na našem území můžeme podle Tomana (2006) spatřovat

už v plánovitě zakládaných zemědělských sídlištích při osidlování a kolonizaci od po-

čátku vzniku našeho státu. V průběhu tzv. vnitřní kolonizace, která u nás probíhala až

do 12. st, docházelo k osidlování na úkor vnitrozemských lesů a pastvin. V následují-

cím období tzv. velké kolonizace (12-14. století) přicházeli na naše území především

němečtí a holandští kolonisté. Docházelo ke vzniku nových vesnic a bylo třeba orga-

nizovat půdní fond k nim patřící. To bylo svěřeno tzv. lokátorovi. Lokátor měl za úkol

určit místo a způsob zastavění vsi, určoval hranice mýcení lesa, určoval rozmístění

orné půdy, vyměřoval a rozvrhoval půdní fond na jednotlivé lány apod. Z důvodu za-

vedení užívání pluhu vznikaly protáhlé tvary pozemků. Velká kolonizace v podstatě

skončila začátkem 15. století.

2.1.1 Raabizace

V 18. století docházelo k častým konfliktům mezi feudály a původními zemědělci.

Roku 1775 pověřila Marie Terezie Františka Antonína Raaba, aby uskutečnil svůj

vlastní návrh aboliční soustavy na území Čech a Moravy. Podstatou tohoto návrhu

bylo rozdělení panské půdy, ale i hospodářských budov a dobytka do dědičného pachtu

poddaným. Poddaní byli následně povinni odvádět feudálům ročně peněžní nebo na-

turální dávky na základě výměry a nově stanovené bonitní třídy. Raabizační práce na-

konec ukázaly, že panstvem přiznávané výměry byly asi o polovinu menší než ve sku-

tečnosti. Proces tzv. raabizace byl zastaven v roce 1788. Abolice byla provedena cel-

kem na 94 panstvích v Čechách a 44 na Moravě. Rozdělením velkostatků došlo ke

vzniku nových vesnic, konkrétně 128 v Čechách a asi 117 na Moravě (Burian et al.

2011).

V roce 1781 byl vydán patent Josefa II. O zrušení nevolnictví a v roce 1848 byl

vydán patent o zrušení svazku poddanského a robot a služeb pro vrchnost. Tato dvě

opatření přímo zasáhla kořeny selského stavu a upravila jeho poměr k půdě. Došlo

k výrazným změnám jak po stránce vlastnické, tak i sociální. Na základě těchto opat-

ření byl sedlák osvobozen a stal se vlastníkem půdy. Avšak náhlé uvolnění mělo ne-

blahé následky, půda se stala zbožím a obchodním artiklem. Od roku 1848 se např.

rozdělovaly původní lány při dědickém řízení. Kvůli zadluženosti sedláků docházelo

často k odprodávání jednotlivých pozemků nebo jejich částí, dále se pozemky dělily
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pro věno při sňatcích. Značný podíl na rozdrobenost pozemků měla i výstavba tech-

nických děl, především železnic, silnic apod. Za několik generací se tak vzhled ka-

tastru změnil k nepoznání. (Toman, 2006).

Neupravenost pozemkové držby měla podle Tomana (2006) tyto znaky:

a) rozptýlenost a rozdrobenost pozemků

b) nevhodný tvar pozemků

c) nepřístupnost pozemků

d) nepravidelné tvary katastrálních hranic

2.1.2 Scelování půdy v 19. století

V roce 1855 byl vypracován návrh prvního scelovacího zákona, který však nebyl rea-

lizován. Kvůli obrovské rozdrobenosti pozemků byla potřeba scelování stále naléha-

vější, a proto u nás došlo v roce 1856 k prvnímu dobrovolnému scelování. Scelování

provedl František Skopalík na území obce Záhlinice na Hané (Burian et al., 2011).

Anon. (2020) uvádí, že i přes úspěch Skopalíka, sílila a stávala se naléhavější

myšlenka zákonné úpravy scelování pozemků. To se stalo po vypracování návrhu tří

říšských zákonů o agrárních operacích, které byly schváleny v roce 1883 a zavedly

princip majority při schvalování scelování. Toman (2006) dodává, že na Moravě byl

zákon přijat už v roce 1884 a ve Slezsku o tři roky později. Na Moravě a ve Slezsku

bylo do roku 1940 provedeno scelení pozemků na území 323 obcí. V Čechách bohužel


[…]


dělit, aby L faktor nenabýval tak vysokých hodnot. Jako jedna z možností se jeví návrh

cestní sítě, kdy polní cesta s příkopem a doprovodnou zelení může tento problém vy-

řešit. Dumbrovský (2004), zároveň dodává, že doprovodná zeleň u cestní sítě může

dotvářet ráz krajiny.

Na pozemcích, které byly vybrány na mapě PK, byla délka svahu velmi krátká.

Ukázalo se, že malé pozemky jsou velmi málo ohroženy vodní erozí. Ve výpočtech

vyšlo jen málo hodnot, které byly vysoké. Šlo především o místa poblíž vodotečí, sva-

žitá, která jsou normálně zatravněna a chrání tak půdu. Kvítek a Tippl (2003) dodávají,

že dobře zapojený a udržovaný trvalý travní porost slouží jako ideální erozní ochrana.

Od dob pozemkového katastru došlo na území našeho státu k velkým změnám a

jedna z nich byla, že došlo ke zvětšení půdních bloků, na kterých se hospodaří. V pří-

padě výpočtu na mapě katastru nemovitostí jsou patrné větší pozemky, tedy i delší

svahy. Ve výsledcích je možné pozorovat, že erozní odnos půdy vzrostl oproti pozem-

kům v době PK.

V rámci výpočtu erozního smyvu z jednotlivých pozemků nebylo počítáno s při-

tékající vodou z vyšších pozemků. Primárním cílem práce bylo totiž zjistit vliv veli-

kosti na odnos půdy a problematika přitékající vody z vyšších pozemků byla zane-

dbána, jelikož pro daný výpočet nehrála roli. Plambeck (2020) upozorňuje na to, že

pro správný výsledek je nutné vypočítat hodnoty L faktoru pro jednotlivé bloky půdy

(orná půda, TTP, chmelnice, vinice atd.). To je však v této práci demonstrováno v ka-

pitole 5.3.2, kdy erozní linie byly stanoveny pro půdní bloky a ne pro jednotlivé po-

zemky.

Janeček et al. (2012) ve své publikaci píší, že metoda určení faktoru L a S, která

byla použita v této diplomové práci, není schopna popsat vlivy heterogenity sklonu po

délce svahu. Doporučují tak zvolit pro řešení heterogenních svahů vhodnější řešení

v podobě geografických informačních systémů a digitálních modelů terénu.

Hodnoty erozního smyvu v době pozemkového katastru nabývaly nízkých hod-

not. V době kolektivizace došlo ke slučování pozemků do velkých půdních bloků, ro-

zorávání mezí a v důsledku velkovýrobního systému zemědělství došlo k výraznému
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navýšení erozní ohroženosti půd. A z výpočtu 5.3.2 je patrné, že velké půdní bloky

jsou náchylnější k erozi než malé pozemky. S tím souhlasí Hauptman et al. (2009),

kteří potvrzují, že délka pozemku s jeho sklonem je rozhodujícím morfologickým fak-

torem vzniku eroze na orné půdě.

Kromě délky svahu však výpočet značně ovlivňovala i svažitost. Čím svažitější

pozemek, tím vyšší hodnoty erozního smyvu vycházeli. Např. erozní linie č. 41 (viz

tabulka 5.13) má vysoké hodnoty L i S faktoru a v součtu vyšla erozní ohroženost nej-

vyšší v celém území. D'Souza a Morgan (1976) souhlasí s tím, že svažitost výrazně

ovlivňuje erozní smyv, ale zároveň dodávají, že při jejich pokusech měli pořád stejnou

délku svahu, půdní podmínky atd. a proto kritizují, že v této práci se tyto podmínky

lišily. Holý (1994) souhlasí s tím, že jak délka, tak i sklon výrazně ovlivňují erozi a

dodává, že dalším faktorem, který erozi ovlivňuje, je také tvar území.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo posoudit vliv změny velikosti pozemků na erozní

procesy. Konkrétně došlo k porovnání pozemků v době pozemkového katastru a dneš-

ního katastru nemovitostí v katastrálním území Hosín. Naši předci dokázali hospodařit

na malých pozemcích, a jak se ukázalo, tak právě tyto pozemky vyšly ve výpočtu jako

erozně málo ohrožené. Pokud se podíváme na pozemky v současnosti, tak je patrné,

že dnešní pozemky jsou erozně ohroženější. Ukázalo se, že velikost je jeden z faktorů,

který výrazně ovlivňuje erozní smyv, neboť pozemky v katastru nemovitostí jsou

větší, než pozemky v pozemkovém katastru. V dnešní době je však veliká část po-

zemků pronajatá a dochází tak k hospodaření na velkých půdních blocích. Ve výpočtu

průměrné roční eroze na těchto blocích se jen potvrdilo, že velikost pozemku ovlivňuje

erozi, jelikož na těchto blocích vyšla nejvyšší průměrná roční eroze.

Při zpracování této práce se tak ukázalo, že mezi velikostí pozemků a erozí je

přímý vztah. Čím větší pozemek, tím větší erozní ohroženost. Velikost je ovšem jen

jeden z faktorů, který ovlivňuje odnos půdy v důsledku vodní eroze. Na několika po-

zemcích výpočty ukázaly, že je zcela nezbytné brát v potaz svažitost. Svažité pozemky

poblíž vodotečí měly vůbec nejvyšší hodnoty erozního smyvu.

Co se týče určování délky a svažitosti pozemků při výpočtu erozního ohrožení,

tak je třeba tomu věnovat patřičnou pozornost. V dnešní době je možné a vhodné vy-

užít pomoci technologií. Vytvoření digitálního modelu terénu a přesnější určení délky

svahu či svažitosti může ovlivnit výpočet a z této diplomové práce je patrné, že je

potřebně určit délku a svažitost je co nejpřesněji.
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