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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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zvětšování ploch orné půdy

Student: Bc. Tomáš Kubeš

Katedra: Krajinného managementu
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Pracoviště oponenta: Ředitel SŠRV Třeboň
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Ke zpracovateli mám následující dotazy
Jakým způsobem se měmí moznosti ve vyhledávání na portálu katastru nemovitostí?

Jaky je hlavní rozdíl ve využí USLE a CN křivek?

Práce řeši aktuální problematiku hospodaření v krajině a erozní splach představuje problém i pro rybníky
z hlediska ukládání erozního sedimentu. Mohl by autor popsat uzda v zájmové lokalitě docházi k k těmto
jevům?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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